Birçok defa ise dinî tanımlama ön plâna çıkarılarak topraklar "dârü'l-küfür", halk da "küffâr/kâfirler/kefere" olarak zikredilir. Bu ifadelerin yer aldığı ve bu arada Bizans'a bakışı da ihtiva eden bazı örnekler şöyle sıralanabilir:

Osman Bey'in (1299-1326) Eskişehir'in Hamam yöresinde kurduđu pazara "etrâfın kâfirlerinin" de geldiğini belirten Âşıkpaşazâde (ö. 889/1484'ten sonra), Bilecik "pazarcı kâfirlerine" de yer verir ve onların iyi bardak yapıp işlediklerini, sonra da pazara getirip sattıklarını söyler.. Hatta bir defasında Osman Gazi'nin Bilecikli pazarcıdan alışveriş yapıp karşılığını vermeyen Germiyanlıyı cezalandırdığını, ondan pazarcının hakkını aldığını ve bu tür davranışları kesinlikle yasakladığını kaydeder.

"Komşularımızdırlar. Biz bu vilayete garip geldik. Bunlar bizi hoş tuttular. Şimdi onlara hürmet etmek bize vaciptir."<sup>5</sup>

<sup>4</sup> Âşıkpaşazâde, *Tevârîh-i Âl-i Osman*, (nşr. Âli Beg), İstanbul 1332, s. 11-12.

<sup>5</sup> Âşıkpaşazâde, s. 13-14.

Ruhi Çelebi (ö. 928/1521?) Bizans topraklarını ve kalelerini “bilâd-i memâlik-i Rûm ve kılâ‘-ı küffâr-i melâ‘în-i meyşûm” olarak vasıflandırıp “tâife-i aliyye-i Osmâniyye’nin –halledehümüllâhu ilâ âhiri’d-duhûr-” gayretleri neticesinde bu topraklarda yaşayan birçok kişinin İslâm ve îmanla “müşerref” olduğunu belirtirken hem Bizans’ı hem de Osmanlı’yı nasıl algıladığını göstermiş olmaktadır.<sup>6</sup>

Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) Osman Gazi tarafından Köprü-hisâr’ın fethedilişini anlatırken şu ifadelere yer verir:

“...mul gibi hûn-i gülgün revân olub Köprü-hisâr alındı. Küffârın pul gibi belleri büküldi. Seng-i cengiyle başları döküldi. Sineleri söküldi. Gözlerinden yaş yerine kan döküldi. Sair kâfirler gibi ol azgun mel’ûnlar dahi...”<sup>7</sup>

Müneccimbaşı Ahmed Dede Efendi (ö. 1114/1702) Osman Gazi’nin İnegöl tekfuru ile yaptığı savaşı anlatırken tekfur için “mel’ûn (la‘în)” tabirini kullanır ve Osman Gazi’nin “kâfirleri bozup mallarını yağmaladığını” kaydeder.<sup>8</sup> Kemalpaşazâde Osman Bey’in Kulacahisar’ı fethini anlatırken “küffârını kılıçtan geçirüb helâk ettiler”, “kefere-i fecerenin...

<sup>8</sup> Müneccimbaşı Ahmed Dede, *Müneccimbaşı Tarihi* (çev. İsmail Erünsal), İstanbul, ts., I, 62 (Ağırakça neşri, *Câmi‘u‘d-düvel*, hazırlayan: A. Ağırakça, İstanbul 1995, s. 21).

<sup>9</sup> Kemalpaşazâde, I, 97.

<sup>10</sup> Kemalpaşazâde, I, 97-98.

Tâcizâde Ca'fer Çelebi (ö. 921/1515) Fâtih Sultan Mehmed'in (1451-1481) İstanbul'un muhasarası sırasında iki rek'at namaz kıldıktan sonra Allah'a yaptığı duâyı zikrederken dinî açıdan Osmanlılar'ın hıristiyan Bizanslılar'ı nasıl gördüklerine dair ipuçlarını da vermektedir.

Mehmed, kendisinin "Allah'a inananlarla hakıyla cihâd etmek" istediğini belirtmekte ve "kâfirlere" karşı Allah'tan sabır ve sebat dilemekteydi.<sup>15</sup>

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) Bizans'a da kısmen yer verdiği hıristiyanların ve Avrupa devletlerinin dinî ve idarî durumlarına dair *İrşâdü'l-hayârâ ilâ târihi'l-Yûnân ve'r-Rûm ve'n-nasârâ* adlı eserinin girişinde İslâm tarihlerinde bu konularda bazı yalan-yanlış, hurafe ve gülünç şeyler yazıldığına dikkat çeker.

İsimlerinin açıkça belirtildiği çok nadirdir. İmparatorlar için İslâm toplumlarında adet olduğu üzere “kayser” ifadesi de kullanılmaktadır.

Osmanlılarla Bilecik Rumları arasında karşılıklı güven esasına dayalı iyi münasebetlerin gerçekleştiği görülmektedir. Meselâ, Osmanlılar Ertuğrul Bey (ö. 680/1281-82[?]) devrinden beri yaylaya gittiklerinde ağır eşyalarını Bilecik Rum beyine bırakırlar yayladan döndüklerinde de çeşitli hediyeler verdikten sonra eşyalarını alırlardı. Bu durum Osman Bey devrinde de devam etmiştir. Âşıkpaşazâde bu noktada Osmanlılara duyulan güveni “kâfirler

Harman-kaya tekfuru Köse Mihal’ın kızının düğünü dolayısıyla Osman Bey’in Bizans tekfurlarıyla biraraya geldiğini anlatan Âşıkpaşazâde Köse Mihal’ın tekfurlara “gelin bu Türk ile âşına olun kim bunun şerrinden emin olasız” dediğini, düğüne en çok ve en değerli hediye getiren Osman Gazi’nin cömertliğine tekfurların hayran kaldıklarını belirtir.<sup>21</sup> Neşrî (ö. 927/1520) tekfurların onu kıskanıp kendilerine gelmesi muhtemel zararı düşünerek ortadan kaldırma plânları yaptıklarını ve konuyu Osman Bey’in muhabbet duyduğu, ancak “gayet muhîl bir kâfir” olan Bilecik tekfuruna açtık-

<sup>17</sup> Âşıkpaşazâde, s. 4-5.

<sup>18</sup> Âşıkpaşazâde, s. 7-8; Ayrıca bk.

Gelibolulu Mustafa Âlî, *Kitâbü't-Târih-i Künhü'l-Ahbâr*, Hazırlayanlar: Ahmet Uğur ve dğr., I/1, Kayseri 1997, s. 52-54. Kemalpaşazâde Nilüfer Hatun'u tavsif ederken "üzeri dürr-i dürc nezâfet idi ve gözü dürr-i burc letâfet idi ve yüzü lülüfer idi" der ve daha sonra yaptırdığı hayır hizmetlerinden bahseder. Kemalpaşazâde, I, 129. Bu fetihlerin 699 (1299-1300) yılında gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Başar, *Osmanlı Kaynaklarına Göre Osmanlı-Bizans Münasebetleri (1299-1451)*, s. 46.

<sup>23</sup> Neşrî, I, 92-94.

<sup>24</sup> Aşıkpaşazâde, s. 23-24; Hadîdî, *Tevârih-i Âl-i Osman*, hazırlayan: Necdet Öztürk, İstanbul 1991, s. 33-34.

İstanbul Kayseri otuz bin asker ile altmış adet gemi hazırlayıp müslümanların üzerine gönderdi”.<sup>30</sup>

Sultan I. Murad’ın (1362-1389) Gelibolu’ya geçişi Çorlu kalesini fethi ve Misinli kalesi tekfurunun tutumu Hadîdî’nin (ö. 940/1533) bir kısmı mübalağalı olduğu anlaşılan mısralarına şöyle yansımıştır:

*Hemân cem‘ eyleyüb leşkerlerini
Eli altında olan serverlerini*

<sup>28</sup> Âşıkpaşazâde de Kalakonya için “hayli bahadır kâfir idi” der. Âşıkpaşazâde, s. 50.

<sup>29</sup> Münecimbaşı, I, 93-96.

*Kızın u oğlın u mâlin u tavarın
Kamu yağma idüp yıktı hisârın*

*Yıkup çün eyledi yire beraber
Misikin<sup>31</sup> kal'asına sürdi leşger*

*Tekür işitdi çün Sultan Murâd'ı
Hemân oğlile çıkdı karşıladı*

*Elin öpdi vü çekdi peşkeşini
Virür Sultan Murâd'a kal'asını.<sup>32</sup>*

Hoca Sa'deddin Efendi (ö. 1008/1599) Çorlu kalesi tekfurunun "mütemerrid" (dik başlı), "inatçı bir kâfir" olduğu için Osmanlı askerlerine karşı koyduğunu,<sup>33</sup> bunun üzerine başının kesilip "mülûk-i küffâra" ibret için gönderildiğini, Misinli kalesi tekfurunun ise "aczine vâkıf ve mezîd-i satvet-i

<sup>31</sup> Bugün Çorlu'ya bağlı Misinli.